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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2016.68 2016.29 -0.02% 
Argjend 25.37 25.35 -0.10% 
Brent Crude 75.32 74.39 -1.23% 
WTI Crude 71.66 70.62 -1.45% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0999 1.1038 0.35% 
EURCHF 0.9825 0.9807 -0.18% 
EURGBP 0.8822 0.8815 -0.08% 
EURALL 111.1119 111.1637 0.05% 
EURTRY 21.4565 21.5453 0.41% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.9580  101.58 -0.37% 
VIX 17.78 17.85 0.39% 
S&P 500 4,167.87 4,119.58 -1.16% 
NASDAQ 12,212.60 12,080.51 -1.08% 
Dow & Jones 34,051.70 33,684.53 -1.08% 
DAX-Gjermani 15,726.94 15,819.20 0.59% 
FTSE 7,773.03 7,803.56 0.39% 
NIKKEI 29,123.18 29,157.95 0.12% 
SSE-Shangai 3,285.89 3,323.28 1.14% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.42 3.39 -0.94% 
SHBA 2 vite 3.96 3.93 -0.83% 
Gjermani 10 vite 2.26 2.23 -1.46% 
Gjermani 2 vite 2.62 2.61 -0.38% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Hindenburg fshin nje te pesten e vleres se 

perandorise se Icahn 
 

➢ Çmimet e naftes mbeten te qendrueshme perpara 
rritjes se parashikuar te normave te interest 
 

➢ Ari rritet pertej 2,000 dollareve pasi Fed 
shqetesohet dhe nje banke ushqen kerkesen per 
asete te sigurta 
 

➢ Shitjet e Volvo Cars u rriten me 10% ne prill per 
shkak te rritjes se kerkeses ne Kine 
 

➢ Aston Martin ruan projeksionin e tij per vitin 2023, 
pavaresisht nje humbjeje me te ulet para taksave 
ne tremujorin e pare 
 

➢ UniCredit ngre objektivat e saj per 2023 pas nje 
tremujori me te forte se sa pritej 
 

➢ Te ardhurat e BNP Paribas per tremujorin e pare i 
tejkalojne pritjet pasi tregtimi shkelqen 
 

➢ Te ardhurat e Stellantis te tremujorit te pare u 
rriten me 14% per shkak te rritjes se furnizimit me 
çipa 
 

➢ Fitimi operacional i Porsche u rrit me 25% ne 
tremujorin e pare per shkak te dergesave record 
 

➢ Tregjet e Azise po bien ndersa tregtaret presin 
vendimin e Fed 
 

➢ Dollari bie perpara perfundimit te mbledhjes se 
Rezerves Federale 
 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 03/05/2023 Vendimi per normat e interesit te Fed 
SHBA 03/05/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve jo-prodhuese te SHBA-se ISM 
SHBA 03/05/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te sherbimeve ne SHBA 
SHBA 03/05/2023 Ndryshimi i Punesimit Jo-ferme ne ADP ne SHBA 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
 
➢ Ministri rus i Mbrojtjes deshiron qe prodhimi i 

raketave te katerfishohet 
 

➢ Ministri i Jashtem i Kines predikon 'miqesi' 
gjate vizites se tij ne Mianmar 
 

➢ Shkalla e martesave te femijeve po bie shume 
ngadale, sipas nje studimi te ri te OKB-se 
 

➢ Me shume se 2000 disidente politike do te 
lirohen ne Mianmar 
 

➢ Moska intensifikon sulmet e saj gjate nates ne 
Kiev 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
 
➢ Per mashtrim me origjinen e produktit, 30 

markete ne Kosove jane denuar me tre muaj 
 

➢ Jane paguar 2000 punetoret e punesuar 
permes “Super Puna” per muajt shkurt dhe 
mars 
 

➢ Deputetet mblidhen ne seance plenare, me 
disa çeshtje ne rend dite 
 

➢ Ekipi Menaxhues i ngarkuar me hartimin e 
projektligjit te Asociacionit eshte shperbere 

 
➢ Bosnja dhe Hercegovina i shet Kosoves por nuk 

blen prej saj 
 

"Frika, lakmia dhe egoja jane shume te shtrenjte per t'i mbajtur ne shpine 

gjate tregtise" 

Steve Burns 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


